1

山东省研学旅行教育专家指导委员会
山 东 省 当 代 教 育 研 究 院
关于举行第二届民办教育发展高峰论坛暨 2020 年

研学旅行教育研讨会的通知

各市（县、区）教育局、旅游委（局）、体育局，各大中小学校、教

育机构及有关单位：

为深入学习贯彻全国教育大会精神，落实立德树人根本任务,创

新实践育人模式，进一步促进中小学生研学实践教育的发展，不断加

强研学实践教育基地建设，提升中小学生研学实践活动品质,增强研

学实践教育基地的生命力及吸引力，经研究，决定于 2020 年 1 月上

旬在日照市举行第二届民办教育发展高峰论坛暨 2020 年研学旅行教

育研讨会。现就有关事项通知如下：

一、 会议主题

共同关注、共享经验、共谋发展

二、 举办单位

主办单位：山东省研学旅行教育专家指导委员会

山东省当代教育研究院

承办单位：山东省当代教育研究院研学旅行研究中心

山东省航空科技创新教育培训基地

协办单位：驭风航空 齐飞航空 新锐航空

2

支持单位：中国人生科学学会创新教育专业委员会

北京中青创奥教育科技院

山东省大成传统文化研究院

媒体支持：大众网·海报新闻 山东广播电视台《锵锵校园行》

三、 会议内容

1.开幕式：

(1)领导讲话

(2)全国航空科技研学旅行教育联盟成立仪式

(3)基地、理事单位授牌及优秀成果颁奖

2.专家报告：

(1)新时代民办教育创新发展新路径

(2)研学旅行趋势政策解读、理论研究及实践探索

3.交流研讨：

(1)民办教育机构研学旅行实践与探索

(2)研学课程开发与设计

(3)研学活动组织实施及评价策略

(4)研学基地规划与建设、管理与运营、推广及维护

(5)研学基地评审标准及导师培养标准

4.成果展示：

研学旅行教育优秀成果展评及典型案例分享

5.考察观摩：

青少年航空科技教育基地（日照基地）

3

四、 参会对象

1.各市（县、区）教育局、旅游委（局）、体育局领导和相关部

门负责人；

2.中小学校校长、学校研学旅行教育相关负责人；

3.研学旅行相关研究专家学者；

4.教育机构、研学机构、文旅机构、户外机构、旅行社等相关负

责人；营地、基地、景区、特色小镇相关负责人；

5.教育媒体、自媒体等相关单位负责人及所有关心研学旅行教育

的相关人士。

五、 会议时间地点

1.会议时间：2020 年 1 月 3 日—5 日（3 日全天报到）

2.会议地点：曲阜师范大学学术交流中心·日照儒风酒店

（日照市东营路曲师大南门内东 50 米）

六、 其他事宜

1.大会本着以会养会原则，收取培训费 680 元/人（含专家费、

场地费、材料费、考察交通费等）。食宿统一安排，费用自理。

2.本次大会参加会议的代表可以向组委会提交论文。组委会将组

织专家评审，邀请部分优秀论文的作者在大会上作主题发言，并推荐

在《基础教育论坛》、《新时代学校报》等杂志（期刊）发表。

3.为推进研学旅行教育智库建设工作，秘书处将继续发展新一批

基地，经专家指导委员会评审通过的单位，颁发“山东省研学旅行教

育重点研究（实践）基地”，参加研究实践。

基地单位优先享有承担相关课题研究，参与学术论坛活动，申报

资助项目等权利。

4